



CITTA' DI TORTOLI'

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI

In riferimento alle gare :

ISCOL@ - RIQUALIFICAZIONE SCUOLA INFANZIA  
E SECONDARIA PRIMO GRADO VIA MONS VIRGILIO

BANDO DI GARA  
PROCEDURA TELEMATICA APERTA

In esecuzione della determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici a contrarre n. 228 del 27.07.2016

CUP E16J15003560006

CIG 67599528DB

"PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA ISCOL@ ASSE II -  
INTERVENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PIRASTU 13"

BANDO DI GARA  
PROCEDURA APERTA

In esecuzione della determinazione del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici a contrarre n. 6200 del 27.07.2016

CUP E16J15003570006

CIG 67615206D0

a seguito di richieste di chiarimenti da parte di imprese, si estendono a tutti i partecipanti le seguenti precisazioni:

DOMANDA N. 1

Si chiede se le lavorazioni identificate come OG 10 siano da riferirsi ad impianti elettrici esterni, e come tali pertanto non essendo ricomprese tra le categorie os possono essere eseguite dal concorrente in possesso della categoria prevalente per l'intero importo dell'appalto.

RISPOSTA

Le lavorazioni in OG 10 sono riferite ad impianti elettrici interni ed esterni, sono da eseguirsi dal concorrente in possesso della OG10.

DOMANDA N. 2

Con la presente si chiedono chiarimenti in merito ai due appalti indetti dal comune di Tortoli, relativi agli interventi da eseguire presso le scuole indicate in oggetto, in quanto nei bandi e nei disciplinari è riportata la categoria OG 10 per gli impianti elettrici, nonostante la categoria si riferisca ad impianti di alta/media tensione e pubblica illuminazione, che in modo evidente, non riguarda gli appalti suindicati. Tra l'altro notiamo che nel progetto posto a base di gara, relativo alla scuola di via Pirastu, nella parte di lavorazioni degli impianti a pag. 10 è indicata la categoria OG 11 e non la OG10 come nel Bando e nel Disciplinare.

RISPOSTA

Per definizione le categorie riguardano:

OG10 – produzione energia elettrica;

OG 11 – insieme integrato di impianti non eseguibili separatamente;

i lavori in appalto di cui alla categoria OG 10 riguardano esclusivamente lavori elettrici che prevedono tra le altre cose la distribuzione a bassa tensione all'utente finale di potenza elettrica, e quindi catalogabili in OG 10.

In caso di discordanza fra progetto e Bando fa fede il Bando.

#### DOMANDA N. 3

La sottoscritta Impresa chiede conferma sulla richiesta di categoria di lavoro "OG10" prevista nei bandi delle 2 gare d'appalto bandite da Codesto Comune di cui all'oggetto, in quanto tale categoria è inerente a "IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE".

Pertanto per tale categoria di lavoro non è prevista il rilascio della certificazione ai sensi del decreto 22/01/2008 n. 37 il quale si applica solo agli impianti posti al servizio degli edifici, indipendentemente dalla destinazione di uso, collocati all'interno degli stessi o delle relative pertinenze. Se l'impianto è connesso a reti di distribuzione si applica a partire dal punto di consegna della fornitura.

#### RISPOSTA

L'intervento riguarda esclusivamente impianti elettrici e non già un insieme coordinato di impianti per cui è stata attribuita la categoria OG10.

#### DOMANDA N. 4

in riferimento alla gare "iscol@ - riqualificazione scuola infanzia e secondaria primo grado via mons. virgilio" e "?piano straordinario di edilizia iscol@ asse ii ? intervento scuola primaria via pirastu si vuole mettere in evidenza che la categoria og10 ( impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua) non è corretta per la natura dei lavori in appalto. la categoria attinente è la os30 - ( impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi)

#### RISPOSTA

L'intervento riguarda esclusivamente impianti elettrici da eseguirsi in interno ed in esterno per cui è stata attribuita la categoria OG10.

#### DOMANDA N. 5

in merito alle due gare d'appalto si chiede di rettificare la categoria scorporabile OG 10 in OS30 oppure OG11 in quanto la categoria OG10 riguarda impianti per la trasformazione da media ed alta tensione mentre le lavorazioni descritte nei computi riguardano impianti elettrici civili.

#### RISPOSTA

L'intervento riguarda impianti elettrici da eseguirsi in interno ed in esterno e non già un insieme coordinato di impianti per cui è stata attribuita la categoria OG10.

*Il Regolamento definisce che la categoria "OG11: IMPIANTI TECNOLOGICI - Riguarda, nei limiti specificati all'articolo 79, comma 16, la fornitura, l'installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non*

*eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e OS 30."*

Per considerare un lavoro in categoria OG11, è necessario che sia congiuntamente composto dalle tre categorie di opere specializzate individuate nella declaratoria e che tali lavorazioni specialistiche raggiungano un'incidenza minima rispetto all'importo complessivo dell'opera.

A tal riguarda si richiama il comunicato dell'Autorità Nazionale Anticorruzione : Comunicato alle SOA n. 80 del 27 marzo 2013.

**Valutazione dei requisiti per la qualificazione nella categoria OG11 alla luce delle innovazioni introdotte dall'art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010.**

..... Ai fini dell'individuazione delle categorie nella fase di progetto e successivo bando o avviso di gara o lettera di invito, un insieme di lavorazioni è definito come appartenente alla categoria OG 11 qualora dette lavorazioni siano riferibili a ciascuna delle categorie specializzate OS 3, OS 28 e OS 30; l'importo di ciascuna di tali categorie di opere specializzate, così individuate, deve essere pari almeno alla percentuale di seguito indicata dell'importo globale delle lavorazioni attinenti alla categoria OG 11:

- categoria OS 3: 10 %
- categoria OS 28: 25 %
- categoria OS 30: 25 %.

Si ribadisce in generale come gli interventi riguardino esclusivamente impianti elettrici esterni ed interni e non già un insieme coordinato di impianti per cui è stata attribuita la categoria OG10.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
arch. Iara Marteddu



Tortoli 02/Agosto/2016